UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO TURISMO E

ARTES Departamento de Jornalismo

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE
JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos vinte e nove dias do mês de março de 2017, às 10:30h, deu-se início a reunião 1
ordinária do Colegiado do DEJOR, com as presenças dos seguintes membros: prof. 2
Carlos Azevedo, profa. Suelly Maux, prof.  Carmélio Reynaldo, profa. Fabiana 3
Siqueira, prof. Pedro Benevides, prof. Ramon Nascimento, profa. Margarete 4
Nepomuceno, profa. Sandra Raquew, profa. Joana Belarmino, prof. Dinarte Varela, 5
profa. Zulmira Nóbrega e profa. Marluce Pereira da Silva. 6
Iniciada sessão, a professora Joana Belarmino apresentou esclarecimentos quanto 7
ao primeiro ponto de pauta, fazendo levantamento acerca das coordenações de 8
laboratórios, para preenchimento de formulário da Prefeitura Universitária. Na 9
ocasião, o professor Carmélio Reynaldo informou que se responsabilizaria pelo 10
Laboratório de Radiojornalismo, necessitando de portaria. Igualmente, Carlos 11
Azevedo, pelo Laboratorio de Jornalismo impresso, não necessitando este de 12
Portaria, visto que já a possui. Não se apresentando responsáveis por outros 13
laboratórios, a professora Joana Belarmino concluiu que fará novo levantamento e 14
emitirá novas portarias. Partiu-se para o segundo ponto de pauta, avaliação do 15
Projeto de Pesquisa, através do processo de nº 23074.007447/2017-06 do 16
Professor Dinarte Varela, com relatoria da professora Suelly Maux, que emitiu 17
parecer favorável. Submetido à aprovação, o projeto foi votado e aprovado por 18
unanimidade. Em seguida, foi apreciado o processo referente ao Projeto de 19
Extensão, sob nº 23074.018976/2017-27 da Professora Sandra Raquew, de título 20
“Inventar com a Diferença – Escola Experimental de Cinema”, com parecer 21
favorável da professora Fabiana /Siqueira. O projeto foi aprovado por 22
unanimidade. Seguiu-se apreciação do Projeto de Pesquisa, por meio do processo 23
de nº 23074.018972/2017-49, sob o título “Observatório do Jornalismo no 24
Semiárido Paraibano”, também com parecer favorável da professora Fabiana 25
Siqueira, o qual obteve aprovação por unanimidade. Na sequência, apreciou-se o 26
processo de Progressão Funcional do professor Carlos Alberto de Azevedo, sob nº 27
23074.018962/2017-11, que recebeu da Comissão de Progressão parecer 28
favorável, sendo aprovador por unanimidade dos votos. Com relação ao último 29
ponto de pauta, a professora Joana Belarmino esclareceu que ainda não foi 30
solucionado o problema da remoção dos professores do DEJOR, que no sistema da 31
UFPB continuam lotados no Departamento de Comunicação. A professora 32
informou ainda que continua fazendo gestões junto a PROGEP para solução do 33
problema, mas ainda não obteve êxito. Na sequência, abriu espaço para informes. O 34
professor Carmélio Reynaldo informou que, no dia sete de abril, a partir das 14 35
horas, será realizada reunião envolvendo entidades para criação do Fórum 36
Interinstitucional para democratização da mídia. A professora Margarete 37
Nepomuceno informou que os professores em estágio probatório somente contam 38

com avaliação docente institucional a partir de 2014, solicitando a Comissão de 39
Probatórios que não considerem para efeito de avaliação os períodos anteriores. 40
Informou ainda que no próximo sábado, dia um de abril, será realizado durante 41
toda manhã, o seminário Mulheres e Universidade, que elaborará documento sobre 42
violência de gênero para audiência pública com a presença da reitora da UFPB no 43
próximo dia 16 de abril. A professora Zulmira Nóbrega informou que o programa 44
de Pós-Graduação em Jornalismo realizará, na próxima terça-feira, a partir das 18 45
horas, sua aula inaugural do semestre 2017.1, com palestra do professor Pedro 46
Nunes Filho, sob tema “Travessias Acadêmicas”. A professora Fabiana Siqueira 47
informou sobre o lançamento do livro do jornalista Francisco José em parceria com 48
a Associação Paraibana de Imprensa, no próximo dia 08 de abril, na livraria 49
Leitura. Por fim, o professor Pedro Benevides registrou que já se encontra com as 50
portarias de saída da coordenadora do curso de Jornalismo e a sua própria 51
enquanto coordenador eleito. Não havendo mais nada a tratar, deu-se por 52
encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será assinada 53
por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui referenciado.  54
 55